
VšĮ Investuok Lietuvoje 

 

 

 

 

Lygių galimybių vertinimas ir konsultacijos Lietuvos darbovietėms 

 

Teminio tyrimo 

 

Lygios galimybės Lietuvos darbo rinkoje: situacijos apžvalga 

 

ATASKAITA 

 

 

 

 

 

Skaidrilė Grigaitė-Mockevičienė 

Vilnius 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teminis tyrimas yra parengtas Vyriausybės kanceliarijos įgyvendinamo projekto „Atviros 

Vyriausybės iniciatyvos“ metu. Projektas finansuojamas Europos socialinio fondo ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

 



Įvadas / Kontekstas  

Lygios galimybės yra viena svarbiausių šiuolaikinės visuomenės vertybių ir principų. Tai 

deklaruojama ir Lietuvoje: lygios galimybės yra vienas iš trijų šiuo metu baigiamo rengti 

Nacionalinio pažangos plano (NPP) 2021-2030 m. horizontaliųjų principų. Gyventojų 

įtraukties didinimas numatytas ir viename iš dešimties NPP strateginių tikslų.  

 Lygių galimybių įstatymas apibrėžia lygių galimybių sąvoką kaip „žmogaus teisių 

įgyvendinimas nepaisant lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės 

priklausomybės, religijos“ ir tokiu būdu išskiria 14 atskirų galimos diskriminacijos pagrindų. 

Kadangi diskriminacija Lietuvoje dažniausiai siejama būtent su darbo santykiais1, įstatyminę 

bazę reikšmingai papildė 2017 m. Darbo kodeksas (DK). Jis ne tik įpareigoja darbdavius 

„įgyvendinti lyčių lygybės ir nediskriminavimo kitais pagrindais principus“, bet daugiau kaip 

penkiasdešimt darbuotojų turintys darbdaviai privalo ir „paskelbti lygių galimybių politikos 

įgyvendinimo ir vykdymo priežiūros principų įgyvendinimo priemones“. Lygių galimybių 

įstatymo priežiūrą vykdo bei konsultacijas darbdaviams dėl DK įgyvendinimo teikia 

nepriklausoma institucija – Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba (LGKT). 

Visgi galima teigti, kad esama įstatyminė bazė ir instituciniai pajėgumai neužtikrina pokyčio 

socialinėje aplinkoje ir darbo santykiuose. Būtinybė Lietuvoje aktyviau spręsti diskriminaciją 

darbo srityje yra pakartotinai pabrėžiama ir tarptautiniuose žmogaus teisių apsaugos 

mechanizmuose: JT Žmogaus teisių tarybos rekomendacijos Lietuvai (2016), Europos 

komisijos kovai su rasizmu ir netolerancija rekomendacijos (2016), JT Žmogaus teisių 

komiteto ataskaita (2018), JT Moterų diskriminacijos panaikinimo komiteto rekomendacijos 

Lietuvai (2019) ir kt. Tokie pastebėjimai neigiamai atsiliepia ir Lietuvos tarptautiniam 

įvaizdžiui.  

2017 m. LGKT mandatas praplėstas tokiomis naujomis funkcijomis kaip lygių galimybių 

skatinimas ir diskriminacijos prevencija. Naujai įsteigto Lygių galimybių integravimo skyriaus 

darbo prioritetinė sritis yra būtent darbo santykiai – ne tik dėl ypatingai didelio skundų 

skaičiaus šioje srityje2, bet ir dėl augančio susidomėjimo iš darbdavių pusės, žinių ir 

konsultacinių mechanizmų poreikio. Tarp šio skyriaus strateginiame 2019-2021 m. veiklos 

plane numatytų lygių galimybių integravimo priemonių yra „Lygių galimybių liniuotės“ 

sukūrimas. Šio metodologinio įrankio poreikį išryškino ir kito „Kurk Lietuvai“ projekto 

rėmuose sukurtos „Lyčių lygybės liniuotės“ sėkmė. Ji įvertinta kaip efektyvi bei paklausi 

priemonė bendradarbiavimui su darbdaviais pradėti, tačiau šiandien nebepakankama dėl 

didesnio diskriminacijos pagrindų sąrašo bei DK atnaujinimo.  

Šiuo teminiu tyrimu siekta išsiaiškinti, kaip lygios galimybės užtikrinamos Lietuvos 

įstatymuose, įgyvendinamos viešosios politikos priemonėmis bei kokia situacija darbo 

santykių srityje susiklostė iš kiekvieno galimos diskriminacijos pagrindo perspektyvos.  

 

 

 
1 Janušauskienė Diana, „Diskriminacijos suvokimas ir požiūris į lygių galimybių principo užtikrinimą Lietuvoje“. 
FILOSOFIJA. SOCIOLOGIJA. 2019. T. 30. Nr. 2, p. 100–107 
2 LGKT Veiklos ataskaitos 2018 ir 2017, https://www.lygybe.lt/lt/veikla/metines-ataskaitos/405  

https://epilietis.lrv.lt/lt/naujienos/2021-2030-metu-nacionalinis-pazangos-planas-lietuvos-kelias-i-ateiti
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0CC6CB2A9E42/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f6d686707e7011e6b969d7ae07280e89
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G16/182/72/PDF/G1618272.pdf?OpenElement
https://rm.coe.int/fifth-report-on-lithuania/16808b587b
https://rm.coe.int/fifth-report-on-lithuania/16808b587b
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2fPPRiCAqhKb7yhspsxgIUbPkaTnjMNKleQtzmSvgubwdPbSMKdnP%2fB2PGSrdg%2f%2boKitaQLnK448YuRF9mBOQScjNsnp7I%2bV%2b6U7ewwtXqW9VGb0BPwfWrF0lDz
http://docstore.ohchr.org/SelfServices/FilesHandler.ashx?enc=6QkG1d%2fPPRiCAqhKb7yhspsxgIUbPkaTnjMNKleQtzmSvgubwdPbSMKdnP%2fB2PGSrdg%2f%2boKitaQLnK448YuRF9mBOQScjNsnp7I%2bV%2b6U7ewwtXqW9VGb0BPwfWrF0lDz
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fLTU%2fCO%2f6&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fLTU%2fCO%2f6&Lang=en
http://kurklt.lt/projektai/lyciu-lygybes-skatinimas-darbo-rinkoje/
https://www.lygybe.lt/lt/veikla/metines-ataskaitos/405


Tyrime naudojami analizės metodai 

1. Esamai situacijai įvertinti atlikta pirminių ir antrinių informacijos šaltinių apžvalga: Lietuvos 

įstatymai bei politiniai strateginiai dokumentai, anksčiau Lietuvoje vykdyti susiję tyrimai, 

skelbti moksliniai straipsniai bei rinkti statistiniai duomenys, LGKT veiklos ataskaitos.  

2. Atliktas gerųjų užsienio šalių praktikų tyrimas, ieškant tinkamiausių prieigų lygioms 

galimybėms darbovietėse vertinti bei lyginant užsienyje naudojamus analitinius įrankius: 

Vokietija, Švedija, Australija, Jungtinė Karalystė ir kt.  

3. Pirminis kokybinių interviu ciklas su galimai diskriminacijos pažeidžiamų grupių atstovais 

bei žmogaus teisių ekspertais. 

Lietuvos apžvalga 

Diskriminacijos apimčiai Lietuvos darbo rinkoje pamatuoti nėra aiškių vertinimo rodiklių, nes 

daug lygių galimybių pažeidimo atvejų yra netiesioginė ir dėl to sunkiai matoma 

diskriminacija, didžioji dauguma atvejų lieka nefiksuoti ir nepasiekia atsakingų institucijų. 

Situacijos vertinimui dažniausiai naudojamos visuomenės bei pažeidžiamų grupių apklausos, 

gautų skundų skaičiai. Pavyzdžiui, diskriminacijos atžvilgiu pažeidžiamiausias visuomenės 

grupes taikliai atspindi apklausos rezultatai, kur klausiama, kokie veiksniai gali būti laikomi 

kandidato trūkumu renkantis darbuotoją. Lietuvos gyventojų atsakymai (Eurobarometras493, 

2019) mažėjančia tvarka: amžius (59 %); negalia; romų tautybė; seksualinė orientacija; 

translytiškumas; lytis; odos spalva; religinių įsitikinimų reiškimas; kilmė (10 %). 

Bendros situacijos apžvalga bei kokybinių interviu metu išgirsti pavyzdžiai patvirtina, jog 

diskriminacija Lietuvos darbo rinkoje yra realiai egzistuojantis ir žalingas reiškinys, trukdantis 

pritraukti bei integruoti papildomos darbo jėgos, mažinantis pačių darbuotojų motyvaciją, 

ribojantis šių asmenų galimybę savo potencialu prisidėti prie ekonominės ir socialinės gerovės 

kūrimo, taip ir toliau didinant atskirtį ir kitose viešo gyvenimo srityse. 

Kokybinių interviu ciklas taip pat patvirtino, kad pagal kiekvieną diskriminacijos pagrindą 

pažeidžiamos grupės turi savo specifiką, susiduria su skirtingomis diskriminacijos formomis, 

skirtingose darbo santykių srityse. Tokios diskriminacijos priežastys yra sudėtinės ir dažnai 

susijusios su bendra visuomenės stigma jų atžvilgiu. Skirtingoms nelygybės formoms 

reikalingi ir atitinkamai pritaikyti sprendimo būdai. Daugiau apie lygių galimybių situaciją 

Lietuvoje – žr. Priedas Nr.1 

Tuo metu valstybinė politika skirtingų grupių ir jų problemų atžvilgiu daugeliu atveju yra tik 

fragmentiška ir formali, o įstatyminėje bazėje egzistuoja spragos dėl nuostatų įgyvendinimo 

kontrolės. Tyrimas taip pat pagrindžia poreikį ieškoti bendrų interesų ir bendradarbiavimo 

taškų su Lietuvos darbdaviais, nuo kurių požiūrio ir skiriamų resursų daugeliu atveju priklauso 

lygių galimybių diegimas konkrečiose darbovietėse ir tuo pačiu visoje darbo rinkoje.  

Užsienio geroji praktika  

Užsienio patirties analizė patvirtino šias svarbiausias įžvalgas: 

• Užsienio tyrimai rodo tiesioginę darbuotojų įvairovės naudą darbovietėms ne tik 

socialiniais, bet ir ekonominiais terminais. McKinsey (2018) tyrimas dvylikoje šalių 

įrodė lyčių, etninės bei kultūrinės darbuotojų įvairovės tiesioginę koreliaciją su tokiais 

https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/ResultDoc/download/DocumentKy/88318
https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/ResultDoc/download/DocumentKy/88318
https://www.mckinsey.com/~/media/McKinsey/Business%20Functions/Organization/Our%20Insights/Delivering%20through%20diversity/Delivering-through-diversity_full-report.ashx


organizacijos sėkmės rodikliais kaip talentų pritraukimas, klientų ir darbuotojų 

pasitenkinimas, sprendimų priėmimo gebėjimai. Kitas tyrimas 91 šalyje (PIIE 2016) 

įrodė, kad didesnė lyčių lygybė vadybos pozicijose gali atnešti iki 15 % didesnį grynąjį 

įmonės pelną. 

• Lygių galimybių situacijos darbovietėje įvertinimas kiekybiniais ar kokybiniais 

rodikliais yra esminė lygių galimybių diegimo proceso dalis bei efektyvaus priemonių 

taikymo prielaida. Europos lygybės srities pionierėje Švedijoje nuo 2017 m. darbdaviai 

yra įstatymiškai įpareigoti diegti aktyvias priemones lygioms galimybėms užtikrinti, 

kur reguliarius situacijos įvertinimas yra viena iš keturių kertinių proceso dalių. 

• Užsienyje plačiausiai naudojami ir labiausiai pasiteisinę lygių galimybių vertinimo 

įrankiai yra darbuotojų ir/ar darbdavių apklausos. Pvz., Vokietijoje 82 % apklaustų 

įmonių pritaria, jog darbuotojų apklausa yra geriausia priemonė įvairovės valdymo 

sėkmei matuoti (Vokietijos Įvairovės chartijos dešimtmečio studija, 2016). 

• Daugiau įžvalgų apie lygių galimybių diegimo naudą ir diagnostikos svarbą, remiantis 

užsienio tyrimais ir patirtimi – žr. Priedas Nr. 2 

Viešosios konsultacijos poreikis 

Teminio tyrimo išvada – pagrįstas poreikis tobulinti esamų įstatymų įgyvendinimo ir kontrolės 

priemones, didinti institucinius LGKT pajėgumus konsultuojant darbdavius bei kelti darbdavių 

sąmoningumą ir motyvaciją užtikrinti lygias galimybes tiek privačiose, tiek viešojo sektoriaus 

darbovietėse. Tolesniam projekto įgyvendinimui reikalinga viešoji konsultacija, kuri būtų 

vykdoma keliomis kryptimis:  

1. Įvertinti darbdavių poreikius bei jų pasirengimą bendradarbiauti su LGKT. Tikslinė 

grupė: tiek viešojo, tiek privataus sektoriaus darbdaviai, turintys daugiau nei 50 

darbuotojų. Metodas: kiekybinė anonimiška apklausa. 

2. Išgryninti situacijos vertinimo darbovietėse koncepciją . Tikslinė grupė: žmogaus teisių 

ekspertai ir pažeidžiamų grupių atstovai. Metodas: kokybinių interviu ciklas. 

3. Išgryninti “Lygių galimybių liniuotės” metodologiją, klausimus ir jų formuluotes, 

skaitlinių įverčių taikymą bei idėjos įgyvendinimą elektroninėje erdvėje. Tikslinė 

grupė: LGKT ekspertai, sociologas, statistikos ekspertas ir elektroninių apklausų 

programuotojas. Metodas: fokus grupė. 

4. Išmėginti analitinio įrankio „Liniuotės” veikimą. Tikslinė grupė: 2-4 darbovietės. 

Metodas: pilotinė studija. 

Suinteresuotos šalys: 

1. Darbdaviai 

2. Lygių galimybių kontrolierė ir LGKT Integravimo, Komunikacijos ir Teisės skyrių 

specialistai 

3. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (Lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės 

skyrius) 

4. Žmogaus teisių ekspertai ir NVO (Lietuvos žmogaus teisių centras, Žmogaus teisių 

stebėjimo institutas, Diversity Development Group, Lygių galimybių plėtros centras ir 

kt.) 

5. Pažeidžiamų grupių atstovai (Lietuvos gėjų lyga, Jehovos liudytojų bendruomenė, 

Raudonasis Kryžius, Lietuvos kurčiųjų draugija, Sopa, Psichikos sveikatos 

perspektyvos ir kt.) 

https://www.piie.com/system/files/documents/wp16-3.pdf
https://www.charta-der-vielfalt.de/fileadmin/user_upload/Studien_Publikationen_Charta/STUDIE_DIVERSITY_IN_DEUTSCHLAND_2016-11.pdf


6. Sociologas (pvz., Lietuvos socialinių tyrimų centras) 

7. Statistikos ekspertas 

8. Elektroninių apklausų ekspertas / programuotojas  

9. Pilotinėje studijoje dalyvausiantys darbdaviai (pvz., Visagino savivaldybė, AdForm, 

Registrų centras, LR Prezidentūra ar kt.) 

 

Priedai 

Projekto metu parengti leidiniai: 

Priedas Nr.1: Lygios galimybės Lietuvos darbo rinkoje: Situacijos apžvalga 

Priedas Nr.2: Lygios galimybės darbovietėje: kodėl verta ir nuo ko pradėti? 

http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2019/10/LG-Situacijos-apžvalga_SGM-2019.pdf
http://kurklt.lt/wp-content/uploads/2019/10/II-gaire_kodel-verta-ir-nuo-ko-pradeti-1.pdf

